
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 495 DEL 01/12/2025  

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.170  

 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 - Acquisto libri per biblioteca civica - CIG. 
B9543E666B           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamato l’art. 21 della L.R. 11 del 2018, da cui discende che le biblioteche pubbliche sono istituti 
operanti nella comunità regionale al servizio della cittadinanza, il cui compito primario è offrire 
risorse e servizi con una varietà di mezzi di comunicazione per soddisfare le esigenze individuali e 
collettive di istruzione, informazione, sviluppo personale e svago; 

Dato atto che, di conseguenza, le biblioteche pubbliche degli enti locali adempiono le loro funzioni 
e perseguono i loro scopi mediante il reperimento, l’acquisizione, l’organizzazione e la messa a 
disposizione di informazioni e documenti, utili a soddisfare le esigenze della cittadinanza; 

Considerato che, per continuare a rispondere in maniera adeguata alle esigenze della propria 
utenza, la Biblioteca Comunale deve rinnovare ed ampliare costantemente e, possibilmente, senza 
interruzioni la propria dotazione libraria e multimediale, al fine di consentire un corretto 
funzionamento del servizio in esecuzione degli standard regionali previsti per tale settore; 

Dato atto che l’efficienza di una biblioteca comunale di pubblica lettura si basa anche sulla capacità 
di fornire agli utenti in tempi molto brevi le novità editoriali, senza le quali il servizio si impoverisce 
e la frequentazione può ridursi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevata la necessità di provvedere, per l’anno 2025, all’acquisto di novità librarie, tenendo conto 
delle proposte di acquisto da parte degli utenti; 
 

Richiamati: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, da cui discende che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale risulta possibile, per le 
stazioni appaltanti, procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e, in caso di affidamento diretto, tale atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il preventivo presentato in data 07.10.2025 prot. 8822 dalla libreria Puciu Books di Alessandra 
Tinti – Via Filadelfia n. 138 - Torino che offre un ribasso percentuale del 30% sul prezzo di copertina; 

 
Richiamata la dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico- professionali 
necessari per l’esecuzione del contratto; 

 
Vista la procedura di affidamento telematico, avvenuta sulla piattaforma Traspare del Comune di Riva 
presso Chieri, ed avendo ottenuto il seguente CIG B9543E666B; 

 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento diretto della fornitura e all’assunzione del relativo impegno 
di spesa; 

 
Richiamato il D.Lgs. 36 del 2023; 

 
Richiamato l’art. 107, comma 2 del D.Lgs. del 2000, in materia di attribuzione dei Responsabili dei 
servizi; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto in proposito il decreto sindacale n. 7 del 31.07.2025 modificato dal decreto n. 10 del 28.11.2025 
con il quale è stato individuato il responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona; 

 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare direttamente, per l’anno 2025, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 192 

del D.lgs. n. 267/2000, 17, comma 1 e 2, e 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, la 
fornitura di libri per la biblioteca Civica “Il Sognalibro” alla Libreria Puciu Books di Alessandra 
Tinti – Via Filadelfia n. 138 – Torino, con sconto applicato del 30% sul prezzo di copertina, per 
un importo complessivo di € 665,00 IVA assolta dall’editore (CIG: B9543E666B). 

2. Di impegnare giuridicamente, la spesa complessiva di € 665,00, a favore della libreria Puciu 
Books di Alessandra Tinti – Via Filadelfia n. 138 - Torino imputando la spesa alla Missione 05 - 
Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Cap. 714.2 avente ad oggetto: “Gestione 
biblioteche musei, monumenti, gallerie d'arte, archivi e pinacoteche - acquisto di riviste e 
pubblicazioni” del bilancio del corrente esercizio secondo il seguente programma di esigibilità: 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2025 €. 665,00   

3. Di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari. 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 2000, che: 

• Il fine che si intende perseguire con il contratto è incrementare il patrimonio librario della 
biblioteca per promuovere lo sviluppo culturale dei cittadini; 

• L’oggetto del contratto è la fornitura dei libri per l’anno 2025; 

• Le clausole essenziali sono: 
- Corrispettivo della prestazione: € 665,00 IVA assolta dall’editore 
- Forma dell’affidamento: affidamento diretto; 
- Pagamento: a 30 giorni dalla presentazione della fattura, previa verifica della regolarità 

della prestazione e della regolarità del DURC; 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

6. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di avvalersi, nel corso dell’anno, di ulteriori 
fornitori qualora particolari esigenze di urgenza o la specifica tipologia dei testi da acquistare 
lo rendessero necessario. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra TAMAGNONE Carla - Responsabile 
del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona. 

8. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria prodotto dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 2000. 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


